GOVERNO DE SANTA CATARINA
Secretaria de Estado da Saúde
Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO 029/CIB/2021

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, ad referendum

Considerando a Portaria MS nº 2765 de 12 de dezembro de 2014, que dispõe
sobre as normas para financiamento e execução do Componente Básico da
Assistência Farmacêutica no âmbito da Política Nacional de Atenção Integral à
Saúde das Pessoas Privadas de Liberdade no Sistema Prisional (PNAISP), e dá
outras providências.

Considerando a Deliberação CIB nº 100/2015 de 21 de maio de 2015, que
aprova as normas para o repasse financeiro e execução do Componente Básico
da Assistência Farmacêutica no âmbito da Política Nacional de Atenção Integral
à Saúde das Pessoas privadas de Liberdade no Sistema Prisional em Santa
Catarina;

Considerando a Portaria MS nº 3001 de 3 novembro de 2020, que dispõe
sobre o repasse de recursos do Componente Básico da Assistência
Farmacêutica no âmbito da Política Nacional de Atenção Integral à Saúde das
Pessoas Privadas de Liberdade no Sistema Prisional para o Exercício de 2020;

Considerando a adesão do município de Xanxerê, à PNAISP por meio da
Portaria nº 2.277, de 17 de outubro de 2014;

Considerando a Deliberação CIB nº 56/2016 de 31 de março de 2016, que
aprovou a exclusão do município de Xanxerê da listagem dos municípios que
aderiram ao PNAISP, considerando o repasse a partir de 2016;

APROVA:

1) Atualiza a listagem dos municípios de Santa Catarina que aderiram à
PNAISP até o mês de março do ano de 2021, com reinclusão do município de
Xanxerê conforme relacionado abaixo:

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

46
78

9/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
U

8I
B

96
7V

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 A
N

D
R

É
 M

O
T

T
A

 R
IB

E
IR

O
 e

m
 3

1/
03

/2
02

1
às

 0
8:

14
:1

8,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

2

:: MUNICÍPIOS ADERIDOS À PNAISP ATÉ MARÇO DE 2021::

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

46
78

9/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
U

8I
B

96
7V

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 A
N

D
R

É
 M

O
T

T
A

 R
IB

E
IR

O
 e

m
 3

1/
03

/2
02

1
às

 0
8:

14
:1

8,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

3

:: MUNICÍPIOS NÃO ADERIDOS À PNAISP ATÉ MARÇO DE 2021::

Florianópolis, 19 de março de 2021

(assinado digitalmente)

ANDRÉ MOTTA RIBEIRO MANUEL DEL OLMO
Secretário de Estado da Saúde Presidente do COSEMS

Coordenador CIB/SES Coordenador CIB/COSEMS

D
e

c
re

to
 E

s
ta

d
u

a
l
n

º
3

9
,

d
e

 2
1

 d
e

 f
e

v
e

re
ir
o

 d
e

 2
0

1
9

.
c
ó

d
ig

o
 U

8
IB

9
6

7
V

.
0
8
:1

4
:1

8
,
c
o
n
fo

rm
e

0
0
0
4
6
7
8
9
/2

0
2
1
 e

 o

3
1

/0
3

/2
0

2
1

 à
s

p
ro

c
e

s
s
o

 S
E

S

fo
i
a

s
s
in

a
d

o
 u

ti
liz

a
n

d
o

 A
s
s
in

a
tu

ra
 D

ig
it
a

l
S

G
P

-e
 p

o
r

A
N

D
R

É
 M

O
T

T
A

 R
IB

E
IR

O
 e

m

im
p

re
s
s
a

,
a

c
e

s
s
e

 o
 s

it
e

 h
tt

p
s
:/

/p
o

rt
a

l.
s
g

p
e

.s
e

a
.s

c
.g

o
v
.b

r/
p

o
rt

a
l-

e
x
te

rn
o

 e
 i
n

fo
rm

e
 o

e

le
tr

ô
n

ic
o

 e

d
e

s
ta

 c
ó

p
ia

O

 o
ri

g
in

a
l
d

e
s
te

 d
o

c
u

m
e

n
to

 é

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r

a
 a

u
te

n
ti
c
id

a
d
e

4